甘州区城乡环卫所

关于上报“环卫一体化项目”

财政支出项目绩效评价自评报告
区财政局：
根据本级财政专项资金绩效评价自评工作的要求，现将我局负责实施的“环卫一体化项目”支出绩效自评情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况。甘州区城乡环卫一体化项目是全市第一个采取PPP模式实施的环卫项目，运营合作期11年，计划投资1189.50万元，采用“政府付费”模式，实行政府绩效考核与付费挂钩现结合的考核制度。区城投公司以实物出资61万元，占股5%，深圳华富市政公司以货币方式出资1128.5万元，占股权比例为95%，共同成立了甘肃华富环境工程有限公司，负责该项目的运营维护。环卫一体化PPP一期项目清扫保洁面积约389.51万平方米。其中：滨河新区215.93万平方米、火车站街道109.41万平方米、高铁西站12.41万平方米、绿洲现代物流园区51.76万平方米，涉及以上四大区域内街区、主次干道、辅道、人行道、绿化带及公共区域的清扫保洁，辖区内居民小区、机关企事业单位及门店等产生的生活垃圾的分类、收集及清运工作。

（二）项目绩效目标
1.滨河新区、火车站街道、高铁西站、绿洲现代物流园区道路清扫：主要道路、背街小巷清扫率达100%，达到“八无十净”。八无：无果皮纸屑、无野广告、无污泥污水和积雪、无烟蒂痰迹、无人畜粪便、无卫生死角、无悬挂漂浮和堆积垃圾、无漏扫路段。七净：路面净、人行道净、绿化带净、树坑净、墙根净、立面净、护栏净、公共设施净、果皮箱及周边净、下水井口净。实行“夜间清扫，白天保洁”制度,每天两次普扫和不间断巡回保洁。第一次普扫及垃圾收集作业：3月15日-11月10日必须在早7:00时以前完成，11月11日至次年3月14日必须在7:30以前完成。第二次普扫：每天必须在下午17：00前完成。不间断巡回保洁：3月15日-11月10日7：00至22：30，全天不低于16小时；11月11日至次年3月14 日7：30至22：00全天不低于14小时。
2.滨河新区、火车站街道、高铁西站、绿洲现代物流园区道路清扫巡回保洁：主要道路、背街小巷保洁率达100%，环卫工人在岗期间巡回保洁，达到“八无十净”工作标准，始终保持路面、绿化带干净整洁无杂物，门店垃圾及时收集，路面废弃物停留时间不超过15分钟。
环卫工人配备齐全，比例合适，统一穿戴有警示标志的工作服。人工不间断对路段进行巡回保洁，确保果皮、纸屑、烟蒂等垃圾在各类道路、绿化带、行道树坑内滞留时间不超过15分钟。雨天排水口垃圾清理及时，无垃圾淤积现象。巡回保洁必须使用保洁车（袋），防止垃圾再次散落造成二次污染。
责任路段范围以外视线范围内所有垃圾清理及时，达到视线范围无垃圾、无杂物。
3.垃圾收集清运：定时定点及时收集清运清扫保洁和沿街门店产生垃圾，垃圾实现不落地收集和日产日清。垃圾必须直接入车入箱入桶，并及时转运到指定的收集点；不得将垃圾扫入或倒入下水井、绿地、河道等处;严禁私自填埋或焚烧生活垃圾。
垃圾收集运输体系完善，垃圾、粪便收集运输容器、车辆等设备设施全面密闭、干净整洁。垃圾收运过程中无遗漏、无撒漏、无渗滤液滴漏。实行“垃圾不落地、分类收集、分类处理”作业，避免造成二次污染。垃圾收运作业完成后,做到车走地净、容器复位。
4.洒水降尘：根据天气状况合理安排降尘作业，做到每日“六洒水”，重点区域“八洒水”，路面湿润不积水。遇大风、沙尘天气适当加大洒水频次，气温0℃以下停止洒水作业。作业时开警示灯或特效音乐，作业车速不超过 20 公里/小时，遵守交通法规,文明作业，注意避让车辆及行人。
5.环卫设施维修管护：果皮箱每天至少清掏2次，擦洗1次。果皮箱、垃圾筒套袋,箱内垃圾不超过三分之二，箱体周边无外溢垃圾及存留垃圾、干净整洁。果皮箱、垃圾箱（筒）损坏24小时内维修或更新，完好率达到100%；垃圾中转场所垃圾日产日清，无积压，每年4-10月每天灭蝇除臭1次，冬季每周至少除臭1次；垃圾点、下水井口每天清理，每年5-10月每周灭蝇除臭不少于1次。
6.公共设施清洁：交通护栏、道路两侧广告牌、路牌、公交候车站、读报栏等设施定期清理清洗，无污迹、积尘，无乱张贴、乱涂写、乱刻画。主要道路交通护栏，两侧广告牌、路牌、公交候车站、读报栏等设施每天清理1次，每周擦洗1次，其它路段以上设施每天清理1次，每月清洗1次。路面、公共设施的“三乱”（乱张贴、乱涂写、乱刻画）清理及时、快速，并还原其设施、建筑物的原貌。清理还原时间不超过12小时。
7.环卫作业车辆：所有环卫车辆须严格按工作时限、要求和操作规程作业，车体车貌完整、干净整洁，定期进行检修刷漆，无破损和锈迹，标识清楚，文明驾驶、安全驾驶，按时按质完成工作任务。
8.清洁工管理：要建立严格的绩效考核管理等相关制度，加强岗位技能、安全生产培训和日常教育，环卫作业人员遵守工作纪律，服从工作安排，文明作业、上岗期间着有警示标志的工作服，保质保量完成清扫保洁任务。
9.制定特殊天气环卫应急预案,雨后要根据降雨量大小增加保洁人员,及时清理路面积水和淤泥;冬季降雪天气要根据降雪量大小增加力量,及时清理积雪,保证道路整洁通畅;在集中落花、落柳絮、落叶时期和大风天气,必须加大道路保洁力度,增加巡回保洁频次,及时清理落花柳絮落叶和垃圾积尘等。
10. 重要会议、重大接待期间卫生保障：各种重大活动(包括国家、省、市大检查)及重大节会期间,按照区政府的统一安排和要求,做好环卫保障工作;配合做好国家、省、市、区和街道部门的检查考核评比工作。
11.垃圾分类：按审核通过的垃圾分类实施方案开展各项作业。
12. 智慧环卫建设运营：提供项目智慧环卫建设运营方案，并进行投资建设、购买和运营管理，日常维修，确保智慧环卫系统科学、正常运行。
13.旱厕管理：旱厕内外卫生干净整洁、管理规范，无烟头纸屑、无苍蝇活蛆、无蛛网、无积留污水，墙面无明显污迹积尘，消杀好，通风好，清扫保洁好，坑位间板净、旱厕周围净，粪便清掏、清运及时，每年4-10月每周灭蝇除臭不少于1次。
二、项目资金情况
2022年区财政局拨付区环卫局环卫一体化项目运行经费1548万元，资金到位率100%，对滨河新区、火车站街道、高铁西站、绿洲现代物流园区清扫垃圾清运正常运行提供了有力保障。截止2022年12月底，该项目共支出1548万元。项目经费严格按照单位的财务制度和预算支出范围使用，并按照项目实际工作情况开支，做到了专款专用，在完成预期目标的前提下节俭节约,充分发挥了项目经费的效益，资金使用与项目内容吻合。
三、绩效目标完成情况分析
1.采取的措施。项目采取自评与他评相结合方式，成立项目自评小组，结合评价内容，做到有计划，有安排，扎实开展本次自评工作。按照上级下达的项目支出绩效评价指标体系，自评小组针对项目内容、实施情况、资金兑现、财务管理、社会效益等做出自我评价，认真听取居民、商户、企事业单位及乡镇、街道建议意见，做好自评工作。

2.项目产出分析。该项目2022年支出服务费1548万元，做到了收集及时，处理及时，完成率百分之百，项目支出过程中均按照厉行节约原则完成。
3.项目效益分析。城乡环卫一体化项目顺应了城乡环卫工作发展的必然趋势和城市的发展总体要求，保证了滨河新区、火车站街道、高铁西站、绿洲现代物流园区道路清扫及垃圾清运，为居民创造了清洁、优美、舒适的人居环境。

四、自评结论
该项目的运行有效地提高了滨河新区、火车站街道、高铁西站、绿洲现代物流园区环境卫生工作水平，为改善周边群众生产生活条件，提高市民生活质量起到了积极的作用，为促进本地区经济发展吸引国内外游客投资旅游观光提供了更好的营商和人居环境。
五、存在的问题
1.由于项目部分涉及路段路面基础设施问题和风沙雨雪等天气原因，部分路面尘土仍然比较大，路面本色呈现率仍需进一步提升。

2.随着市民群众对环境卫生质量的不断提高，加之市场化区域环卫工人人均清扫面积较大，部分路段不能及时完成早扫和存在保洁不及时、垃圾收运不及时等问题。

六、下一步工作计划
下一步我局将严格按照有关财务制度，在厉行节俭的基础，加强预算支出管理，加大对该区域环境卫生工作质量的监督考核，严格按照州区环卫一体化项目监督管理与考核办法的相关要求，按照考核结果兑现项目服务费用，更大限度地发挥资金使用效益。
  附件：2022年区本级财政专项资金绩效自评表
甘州区城乡环卫所

2023年11月28日

5